1943 \ / 1981
RONDÔNIA

Assembléia Legislativa do Estado de Rondônia.

MENSAGEM N° 049/2014-ALE

EXCELENTÍSSIMO SENHOR GOVERNADOR DO ESTADO.

O PRESIDENTE DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO encaminha a
Vossa Excelência para os fins constitucionais o incluso Autógrafo de Lei n° 1204/2014,
que "Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito suplementar por superávit financeiro, até
o montante de R$ 1.182.777,71, em favor da Unidade Orçamentária: Superintendência
Estadual do Esporte da Cultura e do Lazer - SECEL.'*

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA, 26 de março de 2014.

Deputado MAURAODE CARVALIJO
Io Vice-Presidente- AlE/ÇO^

RECEBIDO NA CCflBL
Fm:
Hera;

Por:

RuaMajor Amarantes, 390 - Arigolândia - Porto Velho - RO
CEP: 76801-911 / Fone: (69) 3216-2800 / 3216-2824 / Site: www.ale.ro.gov.br

kui>.

1943 A / J981
RONDÔNIA *

Assembléia Legislativa do Estado de Rondônia.

AUTÓGRAFO DE LEI N° 1204/2014

Autoriza o Poder Executivo a abrir crédi
to suplementar por superávit financeiro,
até o montante de R$ 1.182.777,71, em
favor da Unidade Orçamentária: Superin
tendência Estadual do Esporte da Cultura
e do Lazer - SECEL.

A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA decreta:

Art. Io. Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito suplementar por superávit
financeiro, para dar cobertura orçamentária às despesas correntes e de capital no presente
exercício, até o montante de R$ 1.182.777,71 (um milhão, cento e oitenta e dois mil, se-
tecentos e setenta e sete reais e setenta e um centavos), na Unidade Orçamentária: Supe
rintendência Estadual do Esporte da Cultura e do Lazer - SECEL a serem alocados con
forme Anexo I desta Lei.

Parágrafo único. O superávit financeiro indicado no caput deste artigo é provenien
te de reprogramação do saldo financeiro do exercício de 2013, apurado nas Conciliações
e extratos das contas bancárias específicas.

Art. 2o. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA, 26 de março de 2014.

Deputado MAÜRÃO DE CARVAL1
Io Vice-Presidente -JjLMJKO

RuaMajor Amarantes, 390 - Arigolândia - Porto Velho - RO
CEP: 76801-911 / Fone: (69) 3216-2800 / 3216-2824 / Site: www.ale.ro.gov.br

&M

1943 \\\ | 1981
RONDÔNIA

Assembléia Legislativa do Estado de Rondônia.

AUTÓGRAFO DE LEI N° 1204/2014

ANEXO I

CRÉDITO SUPLEMENTAR POR SUPERÁVIT FINANCEIRO SUPLEMENTA

Código Especificação
_ Fonte de ...
Despesa „ Valor

r Recurso

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DO ESPOR

TE DA CULTURA E DO LAZER - SECEL

16.004.27.812.1216.1038 REALIZAR EVENTOS DESPORTIVOS

16.004.27.812.1216.1525
CONTRUIR E REFORMAR ESPAÇOS DEPORTI-
VOS E DE LAZER

1.182.777,71

3390 3220 300.000.00

3340 3220 535.000.00

4490 3220 347.777.71

TOTAL RS 1.182.777,71

RuaMajor Amarantes, 390 - Arigolândia - PortoVelho - RO
CEP: 76801-911 / Fone: (69) 3216-2800 / 3216-2824 / Site: www.ale.ro.gov.br

GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA

GOVERNADORIA

MENSAGEM N. 047 , DE 17 DE MARÇO DE 2014.

EXCELENTÍSSIMOS SENHORES MEMBROS DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA:

Tenho a honra de submeter à elevada apreciação e deliberação dessa Egrégia Assembléia
Legislativa, nos termos do inciso III, do artigo 65, da Constituição Estadual, o anexo Projeto de Lei, que
"Autoriza o Poder Executivo a abrir Crédito Suplementar por Superávit Financeiro, até o montante de R$
1.182.777,71, em favor da Unidade Orçamentária: Superintendência Estadual do Esporte da Cultura e do
Lazer - SECEL".

Nobres Parlamentares, a presente propositura visa a dar cobertura orçamentária às despesas
correntes e de capital, até o montante de R$ 1.182.777,71 (um milhão, cento e oitenta e dois mil,
setecentos e setenta e sete reais e setenta e um centavos), da Unidade Orçamentária: Superintendência
Estadual do Esporte da Cultura e do Lazer - SECEL, alocados na natureza de despesa constante do Anexo
I, por solicitação e justificativas da referida unidade observada o Ofício n. 290/GAB/SECEL, de 11 de
março de 2014, e documentação que acompanha o Projeto de Lei em pauta.

Assim sendo, busco o apoio de Vossas Excelências consoante aos mandamentos legais dispostos no
§ Io, inciso I, do artigo 43, da Lei Federal n. 4.320, tendo em vista a necessidade de reforço ao orçamento
estadual, para o presente exercício com recurso até o montante citado.

Certo de serhonrado com a elevada compreensão de Vossas Excelências e, consequentemente, com
a pronta aprovação do mencionado Projeto de Lei, antecipo sinceros agradecimentos, subscrevendo-me
com especial estima e consideração. B

CONFÚCIO AIRES MOURA
Governador

>

ASSBMÍ. ) .ATIVA/KO

?K0]$W'n2/>N PRESIDÊNaA

CJC^cO

GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA
GOVERNADORIA

PROJETO DE LEI DE \1 DE MARÇO DE 2014.

Autoriza o Poder Executivo a abrir Crédito
Suplementar por Superávit Financeiro, até o
montante de R$ 1.182.777,71, em favor da Unidade
Orçamentária: Superintendência Estadual do Esporte
da Cultura e do Lazer - SECEL.

A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DECRETA:

/ Art- 10- Fica ° Poder Executivo autorizado a abrir Crédito Suplementar por Superávit Financeiro
V para dar cobertura orçamentária às despesas correntes ede capital no presente exercício, até omontante

de R$ 1.182.777,71 (um milhão, cento eoitenta edois mil, setecentos esetenta esete reais esetenta eum
centavos), na Unidade Orçamentária: Superintendência Estadual do Esporte da Cultura e do Lazer -
SECELa serem alocadosconforme Anexo I desta Lei. *

Parágrafo único. O superávit financeiro indicado no caput deste artigo é proveniente de
reprogramação do saldo financeiro do exercício de 2013, apurado nas Conciliações e extratos das contas
bancarias específicas.

Art. 2o. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

/
CC c (• (

ANEXO

%,

•^ÜiP

GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA
GOVERNADORIA

CRÉDITO SUPLEMENTAR PORSUPERÁVIT FINANCEIRO

Código Especificação

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DO

ESPORTE DA CULTURA E DO LAZER - SECEL

16.004.27.812.1216.1038 REALIZAR EVENTOS DESPORTIVOS

16.004.27.812.1216.1525
CONTRUIR E REFORMAR ESPAÇOS
DEPORTIVOS E DE LAZER

/

Despesa
Fonte de

Recurso

SUPLEMENTA

Valor

1.182.777,71

3390 3220 300.000,00

3340 3220 535.000,00

4490 3220 347.777,71

TOTAL R$ 1.182.777,71

GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DO ESPORTE, DA CULTURA E DO LAZER - SECEL

itiity. n

OFÍCIO N. 00290/GAF/SECEL/2014. Porto Velho, 11 de março de 2014,

Ao Excelentíssimo Senhor
GEORGE ALESSANDRO GONÇALVES BRAGA
Secretário de Estado/SEPOG

NESTA.

ASSUNTO: Suplementação Orçamentária referente aos recursos da lei 9615 -Lei Peléí ^^r\&) /.

4$P
Senhor Secretário,

Ao cumprimentar Vossa Excelência, valemo-nos do ensejo para solicitar
Suplementação Orçamentária por Superávit Financeiro, referente ao reaproveitamento'de
recursos financeiros do exercício de 2013, no valor de R$ 1.182.777,71 (hum milhão, centfo
eoitenta cdois mil, setecentos esetenta esete reais esetenta ehum centavos), oriundo! de
repasse eaplicação da lei 9615/1998 -Lei Pele, conforme dados esaldos financeiros apenas.

Na certeza do pronto atendimento, renovamos nossos sinceros votos de
elevada estima e consideração.

« Anexos:

- Quadro para SuplementaçãoOrçamentária.
- Extrato Bancário da conta corrente n. 31.194-4, em 31.12.2013.
- Extrato Bancário da conta corrente n. 31.194-4, em 10.03.2014.
- Declaração da Ordenadora de Despesa.

Cordialmente,

ELUANFMARTINS SiLVA
Superintendente/SECEL

ÍÓtiis^
lAaj»

COMPLEXO RIO MADEIRA - EDIFÍCIO RIO GUAPORÉ (RFTO l)
Rua Padre Chiquinho. S/N - Bairro Pcclrinhus - CEP: 76.801-468 - PORTO VELHO - RO

Emnil: s^dtüáÈSQiaiLçonj - Tcl.: 69 3216-5131/5132/5134/7362

1"fw* t#••trttffr§f|]'"^w»»;™

F/.BIO

r c

GOVERNO DÓ ESTADO DE RONDÔNIA

SUPERINTENDÊNCIA DE ESTADO DOS ESPORTES DA CULTURA E DO LAZER

SECEL

QUADRO PARA SUPLEMENTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

«•••«•o » •

RONDÔNIA
e uttoo o* coort«A«Ao

.X,^LÊíMjEtó^

'• RECURSO ÍEpi^Üi
S^âV^-K5. A SUPLEMENTAR

ittoi:
;. ••.,-.•. .••v.:.{v'

^••Er^s?í

Recursos oriundos da

Lei 9615/98 - LEI PELE
repase de recuros das

iw»u loa.

1038

1039

1525

TOTAL

33.40.41

33.90.30

33.90.31

33.90.33

33.90,39

44.90.52

33.90.30

33.90.31

33.90.33

33.90.39

33.90.92

44.90.52

44.90-51

44.90.51

'^SL

3220

3220

3220

3220

200.000,00

30.000,00

70.000,00

50.000,00

260.000,00

14.545,00

50.000,00

30.000,00

100.000,00

300.000,00

75.000,00

100.000,00

40.000,00

50.000,00

1.369.545,00

2.552.322,71

2.552.322,71

>v>;.*?.»ví.:••»••*
•>»V4i'rF.ri'̂ 'y'í

1038 33.90.39

33.40.81

1525 44.90.51

-1.182.777,71

ii.FONTÈ-
'•Vi • T- •

3220

3220

VALOR-

300.000,00 ^

535,000,00 s/

:
347.777,71 v

1.182.777,71

**%/

bb.com.br]

Gsjvmtto l
u-- ,- •? .t. .vi.'-*

Cliente

•Sèicia 2757-X
;t~a 31194-4 SECR EST ESP CULT LAZER
'évano referência DEZEMBRO/2013

BB CP Admin Clássico - CNPJBB CP ADMIN CLÁSSICO

•/^•QSÜS: **:>%

Ã$

Consultas - Investimentos Fundos - Mensal '^ ^ j

S^è?C0^'

Página 1 de 2

A33U071416782231003
07/0112014 14:30:46

Data Histórico Valor Valor IRPreJ.Comp. Valor IOF Quantidade cotas Valor cota SaMo cotas

35.11/2013 SALOO ANTERIOR 1.383.353,09 249.594,698486

}• :%2J2013 SALDO ATUAL 1.391.923,46 249.594,698486 249.594,688486

Resumo do mês

r*_2S ANTERIOR 1.Ü83.3L3.09

4?.2AÇÕES (♦) 0.00 *

ÍHS3ATES {-) 0.00

•S^MENTO BRUTO f» 8.570.37

»/=rS-0 DE RENDA (-) 0.00
~s .. 0.00

—♦.Z VENTO LÍQUIDO 8.570.37

>í:z.2 ATUAL» 1.391.923.46

Veíer da Cota •

-i"25*3 5.S42397713
* '22:*.3 5.576734873

Rsr^aoliidade

tZ "fe 0.6195

r:«~: 6,0274
."_CS *. 2 meses 6,0274

ES Z? Admin Supremo - CNPJBB CP ADMINSUPREMO

2S3 Histórico Valor Valor IRPreJ.Comp. Valor IOF Quantidade cotas Valor cota Saldo cotas
ri - '013 SALDO ANTERIOR 2.358.225.73 888.155.733347

:i*i«« RESGATE 55.616,00 21.130.117352 2,632072462 875.025.815995
Aplicação 13/08/2011 52.567,86 19.972.039789

Aplicação 22/06/2011 3.046,14 1.158.077583
RESGATE 26.410,96 10.032.125746 2.632838452 864.993.490247

Aplicação 22/05/2011 2.783.18 1.057.182041
Aplicação 12/07/2011 23.627,78 8.974,843707

c--tí-:-3 ESTORNO DE RESGATE 26.410,98 10.032.125748 2,633209491 875.025,615995
.:--ik'.3 RESGATE 7.052,34 2.678.810879 2.633209491 872.346.605316

Aplicação 22/08/2011 2.763,18 1.057,182041
Aplicação 12/07/2011 4.269,16 1.621,628838i
RESGATE 13.081.50 4.965.790379* 2634323844 667.381.014937

Aplicação 12/07/2011 13.081.50 4.865,790379

.•a "-.-"* 3SSGATE 11.115,00 4.216,382190 2.634898389 883.162,632747
ApHcação 12/07/2011 11.115.00 4.216,382190
RESGATE 23.887.00 9.063,682526 2,335463006 854.098.950219
Aplicação 12/07/2011 23.337.00 9.063,682528

•11£*2 ESTORNO DE RESGATE 23.C87.00 9.083.682528 2.63599880S 863.162.632747
• • 'i*r* 3 RESGATE 16.287,00 6.179.938767 2.635998808 850.982.663980

AcrtcaçSo 12/07/2011 18.287.00 6.179.938767
** "_!.* j 160.213.58 60.779,071537 2,635998808 798.203,622443

-Reação 12/07/2011 21.497.89 8.155.501232

-Reação 13/07/2011 7.3B2.0S 2.800.477328
i-jsaçôo 17/08/2011 72977.04 27.684.777446

i£-.=açâo 15/09/2011 58.358.58 22.138.315531
'i"l-*"2 1-JZAÇhO 10.260.00 3.691.484158 2,636526215 800.095,106601

* "2 T» * 5 HSTCRNO DE RESGATE 160.213.56 60.779.071537 2,636528215 860.874.178138
•1" LZ7'l -SSSATE 152785.98 57.953.738418 2.636526215 802.920.441720

-. =ação 12/07/2011 21.497,89 6.155.501232
i==sçáo 13/07/2011 7.382.05 2.600.477328
VC.saçôo 17/08/2011 72977.04 27.684.777448
ifaçâo 15/09/2011 50.909,00 19.312.980412

1 • 111 *: -^CA.ÇAO 85.028,35 32250.143964 2,637098112 635.170.585664
=H5SiTE 789.021.00 299.200.464484 2.637099112 S35.970.121200
-rcsçâc 15/09/2011 31.-J51.64 11.928:608155
-: sa=â3 16(09/2011 14.532.74 5.510.884549
--^^2:^/11/2011 67.484,05 25.590.268401
-r. =a^s 2^/11/2011 7.987.81 3.029,015913
•Z.2^í23'?í/2011 75.605.60 28.669,998709
-i.SHÇàsSCítZQOlI 73.644.64 27.926,39481 S
-z.srè: •S.C::2012 8.203.77 3.110.908495
-: ra:á: 2:.'C1*2D12 126.337.01 47.907.586325

.Drj

Aplicação 22/02/2012
Aplicação 21/03/2012
Aplicação 02/05/2012
Aplicação 11/05/2012
Aplicação 22/05/2012

Aplicação 22/06/2012
Aplicação 18/07/2012

'--12*2013 RESGATE

Aplicação 18/07/2012
•S-12/2013 RESGATE

Aplicação 18/07/2012

Aplicação 21/08/2012
•5*2:2S13 RESGATE

Aplicação 21/0872012
i: ' 2-2313 ESTORNO DE RESGATE

i;*£23*.3 RESGATE

ApOcação 21/08/2012

:i-22:'3 RESGATE

Aplicação 21/08/2012

::*!-S:-3 RESGATE

Aplicação 21/09/2012
Aplicação 21/09/2012

:- *22:-S ESTORNO DÊ RESGATE

V -2S:*2 RESGATE

Aplicação 21/08/2012

Aplicação 21/09/2012

S* -I$r«3 SALDO ATUAL

?Lss=nso do mês

•-.*_1-.; ;ss{*)

==.•- V2VO 3RUTO (♦)

V:.=: s"- 5H RENDA (-)

*££. ís.%"s i.;ojioo

•*?x? ás Cctz

•-C ~áS

2.631490981

2.643389701

0.4521
3.9050

3.90SO

66.735,61

71.288.23

68.466.16

8.601.84

84.790,07

68.970,12

34.923,71

40.258,62

40.258.62

25.270,00

12.893.40

12.376.60

53.488.35

53.488.3S

5?.488.35

-15.361.41

45.361.41

15.181.00

15.181.00

5R.245.59

10.657.68

48.587,91

59.24S.58

53.298,80

10.857,68

42.641.12

1.237.185.34

2.358.225,73

95.268.35

1.224.308.65

7.97&.91

0.00

0.01)

7.979,91

1.237 105.34

1= s^r-aia com sucesso por: J8740401 CARMELIA DA SILVA CARDOSO.

--.:£ =s -*frt'—B-.to ao Consumidor- SAC 0800 729 0722

u"...-,-iel$£CB.

25.308.457174

27.032,073657

25.882,688316

3.261,857681

24.568.693480

26.153,795275
13.243.233529

1S.2S9.598797

15.2S9.S98797

9.576.216356

4.888.031878

4.690.184980

20.265,528084

20.265,528084

20.265,528084

17.188,414002

17.186.414002

5.750,496989

S.750,498989

22.417.704984

4.032,7*16138
18.384.988848

22.417.704984

20.167.522585

4.032.716138

16.134.806449

468.029.871989

ragma. zuez

/#

\ Ass.'

263B24B9Í7C^S2Wl0.S22403

Ffcv.yLJEX*

2,638829130 511.134.305545

2.639376079 490.888.777481

2,636945735 511.134.305545
2,639945735 493.947,891543

2.639945735 468.197.394554

2.642803538 465.779.689570

2,643389701 488.197.394554

2.643389701 468.029.871959

488.029,071989

Ouvidoria BB 0800 729 5678

Para deficientes auditivos 0800 729 0088

//1iiRaé5sAíves <FiCfio
•.-..-.essijr Controle Interno-1

SF.CEL

A*í/A« n/\1 A

>D:coiiwj

Consultas - Investimentos Fundos - Mensal
A33V101010541471011

10/03/2014 10:20:04

te/ano referenda

2757-X
31194-4 SECR ESTESPCULT LAZER
FEVEREIRO/2014

CP Admin Clássico -CNPJBB CP ADMIN CLÁSSICO
' " —— Valor Valor IR Praj.Comp.

1.401.178.43

ÍÍ4Õ9.947.Ò9

i Dato Histórico
Sl/01«0J4_JAL£OANTERiOR
Í8/Ú2/2014 SALDO ATUAL _

sumo do mêsc
ÍLDOANTERIOR
7LICAÇÔES (♦)

VSGATES(-)
'NDIMENTO BRUTO (+)
|0ST0 DE RENDA (-)

ÍNDIMENTO LIQUIDO
tLOO ATUAL =

jlor da Cota _

Í01/2014
•'2014

jntabllidade

5,613814857
5,648949658

mês 0.62S8

ano 1,2949

mos 12 meses 6.5810

1.401.178,42
0.00

0,00
8.769.46
0,00

0,00
8.769,46

1.409.947.89

3 CPAdminSupremo - CNPJBB CP ADMIN SUPREMO
I Data Histórico
J/01/2014 SALDOANTERIOR
5/02/2014 APLICAÇÃO

Valor IR PreJ. Comp.

j/02/2014 APLICAÇÃO
3/02/2014 RESGATE
I __ Aplicação 19/1072*012"
'"/02/2014 SALDOATUAL

.•sumo do m&s

LDO ANTERIOR

LtCAÇÔES(+)
jSGATES (-)
.NDIMENTO BRUTO (♦)

?OSTO DE RENDA (-)

t«
•NDIMENTO LÍQUIDO
LDO ATUAL =
I

rdaCota
vi/2014

02/2014

mtabilldade

jmês
lano

;mos 12 meses

2,656256600

2.6685606S4

0.4632

0.9522

4.4294

Valor

1.151.144.28

141.564,89
77.648.22_

&.99S.56

9.99G.E6

1.366*."268"l2

1.151.144.28

219.213,11

9.93S.56
5.907,29

0.00

0,00
5.907.29
V366.233.12

nsaçâo efetuada comsucesso per: J834723<; CARMELIA DA SILVA CARDOSO,

iviço de Atendimento ao Consumidor- SACoaüt) 729 0722

Valor IOF

Valor IOF

Ouantldado cotas Valor cota
249.5B4.69B400

249.594*698486

Valor cota

Saldo cotas

249.594.69S4 86

Saldo cotaaQuantidade cotas

433.370.888398

5'3~257,5093Í8
29^04,554052'
3.746,049330"

"3.746,049330
'"'SÍÍ.986.902508

^ê^l^ÈÍ^ 486.628.397786
2,668560694"" "S1S.732,951839
2,668560694 511.988.902508

511.988,902508

Ouvidoria BB 0800 729 5678

Para deficientes auditivos 0800 729 0088

-j

Superintendente SECEL/RO

Ps://aaDÍ.bb.com.br/aaDÍ/notici;L.yo?iokenSessao=f830dbabf5e40c7cc83d9f98a2f5b... 10/03/2014

i»iK»t ri »!

GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA Ft^ÍI/ITe!loflIfÍl!
SECRETARIA DE ESTADQ DA EDUCAÇÃO ^

SUPERIMTENDÊNCIA ESTADUAL DO ESPORTE, DA CULTURA E DO LAZER - SECEL

DECLARAÇÃO

DECLARO, para os devidos fins que se fizerem
necessários que a Superintendência Estadual do Esporte, da Cultura e do Lazer -»
SECEL contém no Banco cio Brasil, Agência 2757-X, Conta Corrente n. 31.194-4,
recursos provenientes de repasse e aplicações financeiras da Lei n. 9615/1998- Lei
Pele, na ordem de R$ 2.552.322,71 (dois milhões, quinhentos e cinqüenta e dois mil,
trezentos e vinte e dois reais e setenta e hum centavos), em saldo na data de
31.12.2013.

Porto Velho, 11 de março de 2013.

ELUANÊTyiÁRTINS SILVA
Superintendente/SECEL

COMPLEXO RIO MADEIRA - EDIFÍCIO RIO GUAPORÊ (RETO I)
Rua Padre Chiquinho, S/N - Bairro Pedrinhas-CEP: 76.801 -468 - PORTO VELHO - RO

Email: sccolrplfrctnail com - Tri •693216-5131/5132/5134/7362